



2025

Kurzbericht.

Morgen kann kommen.

Wir machen den Weg frei.

Volksbank
Göppingen



1. Jahresbilanz zum 31.12.2025											
Geschäftsjahr								Vorjahr			
EUR		EUR		EUR		EUR		TEUR			
1. Barreserve											
a) Kassenbestand				14.878.688,33				19.045			
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken				0,45				5			
darunter: bei der Deutschen Bundesbank		0,45						(5)			
c) Guthaben bei Postgiroämtern				0,00		14.878.688,78		0			
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind											
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen				0,00				0			
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar		0,00						(0)			
b) Wechsel				0,00		0,00		0			
3. Forderungen an Kreditinstitute											
a) täglich fällig				234.521.260,17				217.680			
b) andere Forderungen				17.549.358,76		252.070.618,93		16.643			
4. Forderungen an Kunden										1.859.497	
darunter:											
durch Grundpfandrechte gesichert		1.125.631.228,90						(1.109.801)			
Kommunalkredite		8.986.360,20						(11.644)			
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere											
a) Geldmarktpapiere				0,00				0			
aa) von öffentlichen Emittenten				0,00				(0)			
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank		0,00						0			
ab) von anderen Emittenten				0,00		0,00		0			
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank		0,00						(0)			
b) Anleihen und Schuldverschreibungen				28.803.577,76				25.982			
ba) von öffentlichen Emittenten				28.803.577,76				(25.982)			
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank				504.007.980,76		532.811.558,52		541.268			
bb) von anderen Emittenten				0,00		532.811.558,52		0			
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank		423.817.524,01						(0)			
c) eigene Schuldverschreibungen				0,00		532.811.558,52		0			
Nennbetrag						205.461.132,40		(0)			
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere										164.964	
6a. Handelsbestand										0	
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften											
a) Beteiligungen				52.270.935,73				52.266			
darunter:											
an Kreditinstituten		900.265,80						(900)			
an Finanzdienstleistungsinstituten		0,00						(0)			
an Wertpapierinstituten		0,00						(0)			
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften				1.062.780,00		53.333.715,73		1.063			
darunter:											
bei Kreditgenossenschaften		1.021.470,00						(1.021)			
bei Finanzdienstleistungsinstituten		0,00						(0)			
bei Wertpapierinstituten		0,00						(0)			
8. Anteile an verbundenen Unternehmen										10.225,84	
darunter:											
an Kreditinstituten		0,00						(0)			
an Finanzdienstleistungsinstituten		0,00						(0)			
an Wertpapierinstituten		0,00						(0)			
9. Treuhandvermögen										2.522.133,14	
darunter: Treuhandkredite		2.522.133,14						(3.008)			
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch										0,00	
11. Immaterielle Anlagewerte											
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte				0,00				0			
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten				66.729,00				50			
c) Geschäfts- oder Firmenwert				0,00				0			
d) geleistete Anzahlungen				0,00		66.729,00		0			
12. Sachanlagen										17.764.026,33	
13. Sonstige Vermögensgegenstände										5.841.182,70	
14. Rechnungsabgrenzungsposten										85.842,78	
Summe der Aktiva										3.049.633.247,45	

Geschäftsjahr										Vorjahr	
EUR		EUR		EUR		EUR		TEUR			
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten											
a) täglich fällig				19.266.554,98				23.900			
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist				196.374.042,36		215.640.597,34		186.688			
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden											
a) Spareinlagen											
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten				477.413.655,87				541.039			
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten				66.417.586,73		543.831.242,60		19.482			
b) andere Verbindlichkeiten				1.505.834.256,92				1.427.594			
ba) täglich fällig											
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist				406.484.961,64		1.912.319.218,56		2.456.150.461,16		363.393	
3. Verbriefte Verbindlichkeiten											
a) begebene Schuldverschreibungen						1.803.786,95		2.367			
b) andere verbrieft e Verbindlichkeiten						0,00		1.803.786,95		0	
darunter:											
Geldmarktpapiere		0,00						(0)			
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf		0,00						(0)			
3a. Handelsbestand										0,00	
4. Treuhandverbindlichkeiten										2.522.133,14	
darunter: Treuhandkredite		2.522.133,14						(3.008)			
5. Sonstige Verbindlichkeiten										3.205.396,10	
6. Rechnungsabgrenzungsposten										43.752,17	
6a. Passive latente Steuern										0,00	
7. Rückstellungen											
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen				18.308.703,00				19.064			
b) Steuerrückstellungen				2.107.296,00				5.809			
c) andere Rückstellungen				8.072.517,00		28.488.516,00		8.429			
8. [gestrichen]										0,00	
9. Nachrangige Verbindlichkeiten										0,00	
10. Genussrechtskapital										0,00	
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig		0,00						(0)			
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken										242.010.000,00	
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB		0,00						(0)			
12. Eigenkapital											
a) Gezeichnetes Kapital				40.268.400,79				40.825			
b) Kapitalrücklage				0,00				0			
c) Ergebnisrücklagen				17.545.000,00				17.445			
ca) gesetzliche Rücklage				40.355.000,00		57.900.000,00		40.255			
cb) andere Ergebnisrücklagen						1.600.203,80		99.768.604,59		1.553	
d) Bilanzgewinn						3.049.633.247,45		2.924.588			
Summe der Passiva											

1. Eventualverbindlichkeiten											
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln				0,00						0	
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen				33.135.172,38				41.057			
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten				0,00		33.135.172,38		0			
2. Andere Verpflichtungen											
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften				0,00				0			
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen				0,00				0			
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen				120.500.758,14		120.500.758,14		115.647			
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften		0,00						(0)			

2. Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 01.01.2025 bis 31.12.2025

	Geschäftsjahr				Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		56.896.585,52			56.950
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		<u>12.871.822,48</u>	69.768.408,00		13.494
darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen	2.509,80				(1)
2. Zinsaufwendungen			<u>23.316.034,29</u>	46.452.373,71	31.488
darunter: erhaltene negative Zinsen	28.645,30				(34)
3. Laufende Erträge aus					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			4.997.557,76		3.501
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			1.918.691,45		1.872
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			<u>0,00</u>	6.916.249,21	0
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				0,00	0
5. Provisionserträge			26.341.743,46		25.447
6. Provisionsaufwendungen			<u>4.851.723,13</u>	21.490.020,33	4.752
7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands				0,00	0
8. Sonstige betriebliche Erträge				2.234.361,15	1.663
9. [gestrichen]				0,00	0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		20.221.098,29			18.863
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		<u>4.218.805,80</u>	24.439.904,09		4.872
darunter: für Altersversorgung	156.093,01				(1.252)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			<u>13.939.476,62</u>	38.379.380,71	13.312
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				1.685.889,05	1.844
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				808.602,62	719
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			3.433.283,40		0
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			<u>0,00</u>	-3.433.283,40	1.671
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			315.374,00		343
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			<u>0,00</u>	-315.374,00	0
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				0,00	0
18. [gestrichen]				0,00	0
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				32.470.474,62	28.405
20. Außerordentliche Erträge			0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen			<u>0,00</u>		0
22. Außerordentliches Ergebnis				0,00	(0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			8.429.588,99		6.248
darunter: latente Steuern	0,00				(0)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen			<u>49.729,62</u>	8.479.318,61	119
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken				<u>22.200.000,00</u>	20.286
25. Jahresüberschuss				1.791.156,01	1.752
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				<u>9.047,79</u>	1
				1.800.203,80	1.753
27. Entnahmen aus Ergebnismrücklagen					
a) aus der gesetzlichen Rücklage			0,00		0
b) aus anderen Ergebnismrücklagen			<u>0,00</u>	0,00	0
				1.800.203,80	1.753
28. Einstellungen in Ergebnismrücklagen					
a) in die gesetzliche Rücklage			100.000,00		100
b) in andere Ergebnismrücklagen			<u>100.000,00</u>	200.000,00	100
29. Bilanzgewinn				<u>1.600.203,80</u>	1.553